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pahtumat tekevät liki viiden
sadan vuoden takaiset ihmiset 
eläviksi ja inhimillisiksi. On
neksi käräjiä käytiin tuolloin 
ahkerasti ja toisinaan myös ny
kypäivän näkökulmasta vähä
pätöisemmistä aiheista. 

Huolellinen lähteiden 
käyttö ja uusien perusteltujen 
tulkintojen esittäminen tekevät 
kirjasta kiinnostavan paitsi su
kuhistoriasta kiinnostuneille, 
myös ammattitutkijoille. Kir
jan lukemisen jälkeen ei tunnu 
liioitellulta väite, että tutkimus 
sisältää lähes jokaisen asiakir
joihin päätyneen asukkaan 
nimen Rovaniemen alueelta 
1500-1600-luvuilla. Vastaa
vaa työtä ei yksittäinen tutkija 
liene Suomessa tehnyt miltään 
toiselta paikkakunnalta. 

Rovaniemen asutushisto
ria on myös ulkoasultaan vai
kuttava teos. Ilmavasti taitettua 
tekstiä elävöittävät karttapiir
rokset, näytteet alkuperäisistä 
dokumenteista ja Rovaniemen 
vanhimmista puumerkeistä. 
Kirjan graafisesta suunnittelus
ta on vastannut Mako Niemelä, 
mutta osansa kirjan ulkomuo
dossa lienee silläkin, että Väätti 
on ammatiltaan kuvataiteilija. 

Teoksen on kustantanut 
Peräpohjolan sukututkijat ry, 
jolta kirjaa voi tiedustella. 

Eemeli Hakoköngäs 

. . . . . . . . . . . . . . 

Neljän suurkauppiassu
vun tarina modernisoitu
vasta Suomesta 

Charlotta Wolff: Edelläkävijät. 

Neljän suurkauppiassuvun tarina 

modernisoituvasta Suomesta. 

Helsinki: Gaudeamus, 2020. 317 

sivua. 

Charlotta Wolffin vuonna 2020 
julkaistu teos sukeltaa neljän 
kauppahuoneen ja niissä vai
kuttaneiden kauppiassukujen 
kautta syvälle pitkän 1800-
luvun historiaan.! Wolffin, 
Hackmanin, Borgströmin ja 
Dahlströmin suvut harjoitti
vat tuottoisaa liiketoimintaa, 
mutta niiden jäsenet olivat 
myös aktiivisia yhteiskunnalli
sia toimijoita, kaupunkien seu
rapiirien keskeisiä hahmoja ja 
kulttuurimesenaatteja. Teok
sessa seurataan sukuja kolmen 

sukupolven ajan; elämää ja 
elinkeinonharjoitusta laajassa 
yhteiskunnallisessa, taloudel
lisessa ja poliittisessa konteks-

Teos tarjoaakin henkilöhis
torian ja toimijuuden kautta 
oivan katsauksen historialli
seen kehitykseen aina 1700-
luvun lopulta 1900-luvun alku
vuosikymmeniin saakka. 

Tutkittavat suvut on valit
tu osin niistä saatavilla olevi
en arkistoaineistojen perus
teella. 2 Keskittyminen neljään 
sukuun on oivallinen ratkaisu, 
sillä se mahdollistaa syvälli
sen perehtymisen henkilöihin 
ja teoksen keskeisiin näkökul
miin eli kauppahuoneisiin, po
liittisiin omakuviin ja kulttuu
rivaikuttamiseen. Läpäisevinä 
teemoina kulkevat omakuva ja 
identiteetti, joiden merkitystä 
punnitaan eri kanteilta. Läh
tökohtaisesti suvut aloittivat 
liiketoimintansa eri puolilla 
Suomea - Helsingissä, Turus
sa, Vaasassa ja Viipurissa. Alu
eellinen ulottuvuus on läsnä 
läpi tutkimuksen, mutta myös 
laajentuen Suomen ulkopuo
lelle, sillä sukujen taustat olivat 
pitkälti muualla, Saksassa ja 
Ruotsissa, mikä jo luonnostaan 
toi tietynlaisen kosmopoliitti
sen luonteen niiden jäsenten 
omakuvaan. Seuraavien su
kupolvien aikana esimerkiksi 
Dahlströmit säilyivät merkit
tävinä turkulaisina vaikuttaji
na, kun taas Eugene Wolff (kir
joittajan isoisoisä), joka nousee 
kirjassa keskeisenä hahmona 
esiin, hakeutui Viipuriin. Hän 
oli syntyisin Vaasasta, mutta 
siirtyi 1870-luvulla työskente
lemään Hackmanin kauppa
huoneelle ja asettui Vanhaan 
Suomeen. Sukujen polut oli-

tissa, sekä osin myös siirtymää vat monella tapaa erilaisia, 
kaupan piiristä muille aloille. mutta niissä oli myös risteys-



kohtia ja samankaltaisuuksia, 
jotka Wolff punoo jouhevasti 
eteneväksi tekstiksi. Paikoin 
teos kärsii hienoisesta toistos
ta, mutta tätä ei voi välttää nel
jään sukuun keskittyvässä tut
kimuksessa. 

Tutkimuksessa käytetyn 
moninaisen, erityisesti hen
kilöhistoriallisen lähteistön, 
avaaminen yksityiskohtaisem
min olisi mahdollistanut vie
läkin syvemmän tulkinnan. 
Näin olisi toisaalta ollut mah
dollista arvioida, kuinka pal
jon tutkimukselliset painotuk
set, kuten Eugene Wolffin mer
kittävä rooli, olivat lähteiden 
sanelemia ratkaisuja, ja kuin
ka paljon taas tutkimuksellisia 
valintoja. Lisäksi olisi voinut 
valaista sukutyön (kin-work) 

näkökulmaa ja analysoida mo
ninaisten sukulaisuus- ja ys
täväverkostojen ylläpitämisen 
eteen tehtyä työtä. Sukutyöllä 
tarkoitetaan pääasiassa naisten 
tekemää työtä, jolla ylläpidet
tiin, vahvistettiin ja uusinnet
tiin sukulaisuussuhteita. Su
kutyön keskeisimpiä välineitä 
olivat kirjeenvaihto, vierailut ja 
vastavierailut, sekä suvun sai
raiden ja vanhusten hoitami
nen.3 Ulla Ijäs on esimerkik
si todennut väitöskirjassaan, 
että Marie Hackman ei ollut 
innokas kirjeiden kirjoittaja, 
mitä hänen aviomiehensä jou
tui jopa toistuvasti pahoittele
maan.4 Koska kirjeiden kir
joittaminen ja yhteydenpito 
oli usein nimenomaan naisten 
vastuulla, niiden analyysi olisi 
saattanut tuoda lisäsävyä su
kujen naisten rooliin perheen 
aseman luomisessa ja ylläpi-

dossa. Samaan tapaan kum
mit sitoivat perheitä, suku
ja ja verkostoja yhteen, mutta 
kummisuhteita ei ole nostettu 
tutkimuksessa esiin. Avioliit
tostrategioita sen sijaan ana
lysoidaan kiinnostavasti ja pe
rusteellisesti. 

Aineiston tarkempi kuvai
lu ja analyysi olisi epäilemättä 
kiinnostanut erityisesti suku
tutkijoita avaamalla näkökul
man niihin moninaisiin lähde
materiaaleihin, joilla yksilöi
den toimijuuteen on mahdol
lista päästä käsiksi. Monessa 
suhteessa teos sisältää valtavan 
määrän tietoa, mutta yleista
juisessa ja lukemaan houkut
televassa muodossa. Paikoin se 
kuitenkin edellyttää lukijaltaan 
melkoista määrää ennakko
tietoa, sillä läheskään kaikkia 
käsitteitä ei ole avattu; esimer
kiksi korporatismi ja patriisi
perhe eivät tule määritellyiksi. 
Kenties niille ja vastaaville, ei 
välttämättä edes kovin yksise
litteisille käsitteille, olisi voinut 
tarjota muutaman sanan mää
rityksen, kuten on tehty esi
merkiksi sivulla 212 bibliofili
alle. Tutkimuksellisesti teos on 
kuitenkin vakuuttava ja punoo 
jouhevasti yhteen moninaiset 
lähdeaineistot ja laajan tutki
muskirjallisuuden. 

Kirja on ulkoisesti upea: 
siinä on kovat kannet ja nm
sas kuvitus, jota on muun läh
deaineiston tapaan koottu pal

jolti tutkijoiden saavuttamat
tomissa olevista yksityiskoko
elmista ja perhealbumeista. 
Kuvat tuovat henkilö- ja su
kuhistorian eläväksi konkreet
tisemmin kuin pelkkä teksti. 

Teos onnistuukin erinomaises
ti yhdistämään henkilöhistori
aa laajoihin ja kompleksisiin, 
mutta yleistajuisesti esitettyi
hin tapahtumakulkuihin. Niin 
tunnettua kuin 1800-luvun 
jälkivuosikymmenten kehitys 
onkin, siihen avautuu tuore 
näkökulma. Lisäksi teos tarjo
aa kiinnostavaa tietoa vähem
män tutkitusta vuosisadan al
kupuoliskosta. Edelläkävijät 

on aikamatka pitkälle 1800-lu
vulle ja 1900-luvun alkuvuosi
kymmeniin. Se nostaa ansiok
kaasti esiin yksilöt valaisten 
samalla laajaa taloudellisten, 
poliittisten, aatteellisten ja yh
teiskunnallisten kehityskulku
jen kudelmaa, joka muodosti 
toiminnalle raamit. 

Piia Einonen 

Esim. Wolff2010; Wolff 
2012. 

2 Kirjallisuudesta olisi voinut 
ottaa lisäksi vertailukohdan 
esimerkiksi Langin kaup
pahuoneesta ja suvusta, ks. 
Ojala 2002. 

3 Ks. esim. Ilmakunnas 2018: 
erityisesti 178. 

4 Ijäs 2015: 29. 
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SUKUTARINAT 2020 SAATAVILLA! 

Sukutarinat 2020 -antologia on ilmestynyt. 

T ässä antologiasarjan neljännessä osassa 

julkaistaan 75 vuoden 2020 kilpailuun osal

listunutta tarinaa. Ne on kirjassa ryhmitelty 

neljään temaattiseen osaan: naiskohtaloita, 

mieskohtaloita, perheen ja suvun vaiheita sekä 

käänteitä ja kohtaamisia. 

Valtaosa tarinoista sisältää elämäkerrallisia 

aineksia. Ne kertovat henkilön, perheen tai 

suvun tarinan tai kuvaavat sattumusta, kään

nekohtaa tai yksittäistä tapahtumaa henkilön 

tai perheen elämässä. Tarinoiden keskeisin 

lähdeaineisto ovat kirkonkirjat, erilaiset arkis

tolähteet, kirjeet ja päiväkirjat, joiden lisäksi 

muistitietoa on käytetty runsaasti. Tarinoissa 

on mukana myös ajankuvaa, eläytymistä 

tapahtumiin ja tunteisiin ja fiktiivisiä aineksia. 

Sukutarinat 2020 -antologiaa voi ostaa 

Tiedekirjan kivijalkaliikkeestä (Snellmaninkatu 

13, Helsinki) tai verkkokaupasta sekä Seu-

ran kirjastosta (Liisankatu 16A 12, Helsinki) 

käteisellä sen aukioloaikoina. Antologian hinta 

on 14 , josta Seuran jäsenet saavat 30 % 

alennuksen. 




